

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2019-20 Y PRIMER SEMESTRE 2021

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)				
		2019 (P)				
		Total	Trimestre			
		Primer	Segundo	Tercer	Cuarto	
1	I. Cuenta corriente	-3,327.2	-1,029.4	-1,565.0	-574.5	-158.2
2	Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	31,251.4	7,726.5	7,671.4	7,986.0	7,867.6
3	Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-34,578.6	-8,755.9	-9,236.4	-8,560.5	-8,025.8
4	Bienes, servicios y renta (netos)	-3,295.9	-1,011.2	-1,552.8	-573.9	-157.9
5	Exportación de bienes, servicios y renta	30,275.8	7,494.1	7,430.8	7,732.8	7,618.0
6	Importación de bienes, servicios y renta	-33,571.6	-8,505.3	-8,983.6	-8,306.8	-7,775.9
7	Bienes y servicios (netos)	334.9	-162.7	-380.9	219.9	658.6
8	Exportación de bienes y servicios	27,921.7	6,780.1	6,900.0	7,095.8	7,145.8
9	Importación de bienes y servicios	-27,586.8	-6,942.8	-7,280.9	-6,875.9	-6,487.2
10	A. Bienes (netos)	-9,046.3	-2,588.5	-2,677.3	-2,102.5	-1,678.0
11	Bienes (crédito)	13,213.9	2,952.2	3,228.6	3,473.8	3,559.3
12	1. Mercancías generales	10,717.6	2,340.3	2,611.1	2,851.3	2,914.9
13	2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
14	3. Reparaciones de bienes	16.4	4.2	4.0	4.1	4.1
15	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	2,480.0	607.7	613.5	618.5	640.4
16	Bienes (débito)	-22,260.2	-5,540.6	-5,905.9	-5,576.3	-5,237.3
17	1. Mercancías generales	-19,301.2	-4,807.0	-5,161.5	-4,835.1	-4,497.6
18	2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
19	3. Reparaciones de bienes	-6.6	-1.5	-1.6	-1.7	-1.8
20	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-2,952.4	-732.2	-742.8	-739.5	-737.9
21	B. Servicios (netos)	9,381.2	2,425.7	2,296.4	2,322.4	2,336.6
22	Servicios (crédito)	14,707.7	3,827.9	3,671.4	3,622.0	3,586.5
23	1. Transportes	6,965.8	1,695.2	1,651.0	1,786.6	1,833.0
24	2. Viajes	4,520.3	1,385.4	1,232.2	979.3	923.4
25	3. Servicios de comunicaciones	359.9	92.6	89.6	87.1	90.4
26	4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
27	5. Servicios de seguros	264.9	61.1	58.6	68.6	76.7
28	6. Servicios financieros	380.2	81.4	113.5	101.1	84.3
29	7. Servicios de informática y de información	34.3	8.6	8.7	8.6	8.3
30	8. Regalías y derechos de licencia	26.1	3.2	6.8	7.2	8.9
31	9. Otros servicios empresariales	2,032.7	466.4	482.2	552.8	531.4
32	10. Servicios culturales, personales y recreativos	7.4	1.5	1.5	2.2	2.2
33	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	116.1	32.4	27.4	28.5	27.9
34	Servicios (débito)	-5,326.6	-1,402.2	-1,375.0	-1,299.6	-1,249.8
35	1. Transportes	-1,939.6	-475.4	-490.2	-490.8	-483.2
36	2. Viajes	-1,421.5	-398.3	-335.8	-324.7	-362.7
37	3. Servicios de comunicaciones	-32.6	-8.4	-8.1	-7.8	-8.3
38	4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
39	5. Servicios de seguros	-233.3	-54.9	-68.4	-49.7	-60.4
40	6. Servicios financieros	-365.9	-77.1	-117.5	-88.7	-82.6
41	7. Servicios de informática y de información	-51.4	-12.9	-13.1	-12.9	-12.5
42	8. Regalías y derechos de licencia	-367.3	-122.4	-113.5	-107.6	-23.8
43	9. Otros servicios empresariales	-760.6	-214.1	-190.1	-178.8	-177.6
44	10. Servicios culturales, personales y recreativos	-32.0	-9.4	-8.1	-7.2	-7.3
45	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	-122.4	-29.3	-30.2	-31.4	-31.5
46	C. Renta (neta)	-3,630.7	-848.5	-1,171.9	-793.9	-816.5
47	Renta (crédito)	2,354.1	714.0	530.8	637.0	472.2
48	1. Remuneración de empleados	87.7	38.9	16.7	16.2	15.9
49	2. Renta de la inversión	2,266.4	675.1	514.2	620.8	456.3
50	2.1 Inversión directa	235.7	97.8	2.6	134.2	1.1
51	2.2 Inversión de cartera	329.4	132.2	70.5	64.4	62.4
52	2.3 Otra inversión	1,701.3	445.1	441.1	422.2	392.9

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2019-20 Y PRIMER SEMESTRE 2021

Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)								Línea núm.
2020 (P)					2021 (E)			
Total	Trimestre				Primer semestre	Trimestre		
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		Primer	Segundo	
1,204.3	287.8	185.0	115.8	615.8	-413.9	-230.7	-183.2	1
21,985.9	6,872.8	4,078.2	5,196.6	5,838.3	13,198.8	6,454.0	6,744.8	2
-20,781.6	-6,585.1	-3,893.2	-5,080.9	-5,222.4	-13,612.8	-6,684.7	-6,928.1	3
1,072.8	263.7	139.8	84.5	584.9	-606.8	-299.0	-307.9	4
21,236.9	6,655.3	3,921.9	5,023.8	5,635.9	12,685.2	6,228.6	6,456.6	5
-20,164.0	-6,391.6	-3,782.1	-4,939.3	-5,051.0	-13,292.0	-6,527.5	-6,764.5	6
2,302.3	1,040.6	-68.0	610.3	719.4	1,278.9	736.2	542.7	7
19,628.4	6,161.4	3,485.7	4,677.4	5,304.0	12,057.8	5,882.1	6,175.6	8
-17,326.1	-5,120.8	-3,553.8	-4,067.1	-4,584.6	-10,778.9	-5,146.0	-5,632.9	9
-4,107.1	-1,255.9	-1,245.8	-681.6	-923.9	-2,121.2	-861.1	-1,260.1	10
10,240.0	2,703.9	1,800.9	2,818.8	2,916.4	6,806.2	3,393.7	3,412.4	11
9,350.2	2,468.5	1,666.5	2,585.8	2,629.4	5,993.5	2,984.7	3,008.8	12
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	13
14.5	3.9	3.1	3.5	4.0	8.3	4.1	4.2	14
875.3	231.5	131.3	229.5	283.0	804.4	404.9	399.5	15
-14,347.1	-3,959.8	-3,046.6	-3,500.4	-3,840.3	-8,927.4	-4,254.8	-4,672.6	16
-13,407.0	-3,611.2	-2,932.3	-3,299.0	-3,564.4	-8,141.1	-3,865.5	-4,275.5	17
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	18
-4.5	-1.5	-0.4	-0.6	-2.0	-2.1	-1.1	-1.0	19
-935.6	-347.1	-113.9	-200.8	-273.9	-784.2	-388.2	-396.0	20
6,409.4	2,296.5	1,177.7	1,291.9	1,643.2	3,400.1	1,597.3	1,802.8	21
9,388.4	3,457.5	1,684.8	1,858.6	2,387.6	5,251.6	2,488.4	2,763.2	22
5,400.9	1,738.2	1,073.6	1,161.1	1,428.1	2,825.5	1,333.1	1,492.4	23
1,128.9	929.5	0.1	0.3	198.9	855.9	372.7	483.3	24
343.7	89.2	79.2	85.0	90.2	174.9	88.3	86.6	25
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	26
205.4	51.8	47.6	50.5	55.5	104.2	44.1	60.0	27
483.8	114.5	119.3	124.7	125.2	252.0	152.0	100.0	28
40.7	8.8	8.5	10.7	12.8	19.8	10.2	9.6	29
2.7	3.4	-0.7	0.0	0.0	0.5	0.5	0.0	30
1,725.1	496.4	347.1	416.1	465.5	989.3	473.4	515.9	31
4.1	1.0	0.9	1.0	1.2	2.0	1.0	1.0	32
53.1	24.7	9.2	9.1	10.1	27.5	13.1	14.4	33
-2,979.1	-1,161.0	-507.1	-566.7	-744.3	-1,851.5	-891.1	-960.3	34
-1,218.1	-399.2	-202.0	-239.3	-377.6	-884.8	-409.5	-475.2	35
-466.5	-353.2	-6.0	-16.9	-90.4	-301.6	-147.5	-154.1	36
-35.2	-8.3	-8.2	-8.5	-10.2	-17.1	-8.8	-8.3	37
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	38
-146.7	-39.5	-30.8	-35.5	-40.8	-126.9	-53.4	-73.5	39
-457.0	-117.0	-108.2	-118.1	-113.7	-209.3	-109.2	-100.1	40
-63.1	-13.6	-13.2	-16.5	-19.8	-30.6	-15.8	-14.8	41
-17.9	-8.9	-2.0	-3.6	-3.4	-16.7	-12.4	-4.4	42
-490.4	-191.2	-121.4	-111.4	-66.4	-223.4	-113.7	-109.7	43
-23.6	-5.8	-5.0	-5.8	-7.0	-11.3	-5.9	-5.4	44
-60.6	-24.1	-10.3	-11.1	-15.0	-29.6	-15.0	-14.6	45
-1,229.5	-776.9	207.8	-525.9	-134.5	-1,885.7	-1,035.1	-850.6	46
1,608.4	493.9	436.2	346.4	332.0	627.4	346.4	281.0	47
57.5	22.6	9.7	12.0	13.2	29.2	19.4	9.8	48
1,551.0	471.3	426.5	334.4	318.8	598.2	327.0	271.2	49
139.1	111.0	29.3	0.5	-1.8	69.0	68.8	0.2	50
303.7	14.0	107.4	93.0	89.2	113.0	42.7	70.3	51
1,108.2	346.2	289.8	240.8	231.3	416.2	215.5	200.7	52

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)				
		2019 (P)				
		Total	Trimestre			
Primer	Segundo		Tercer	Cuarto		
	C. Renta (neta) (Continuación):					
53	Renta (débito)	-5,984.8	-1,562.5	-1,702.7	-1,430.9	-1,288.8
54	1. Remuneración de empleados	-3.0	-0.6	-1.1	-0.6	-0.7
55	2. Renta de la inversión	-5,981.8	-1,561.9	-1,701.5	-1,430.3	-1,288.0
56	2.1 Inversión directa	-3,370.5	-790.4	-1,149.8	-661.3	-769.0
57	2.2 Inversión de cartera	-912.6	-335.5	-122.1	-333.7	-121.3
58	2.3 Otra inversión	-1,698.7	-436.0	-429.6	-435.4	-397.7
59	D. Transferencias corrientes (netas)	-31.3	-18.2	-12.3	-0.6	-0.3
60	Transferencias corrientes (crédito)	975.7	232.4	240.6	253.1	249.6
61	Transferencias corrientes (débito)	-1,007.0	-250.6	-252.8	-253.7	-249.9
62	1. Gobierno general	198.6	42.6	50.0	59.1	46.9
63	2. Otros sectores	-229.9	-60.8	-62.3	-59.7	-47.2
64	II. Cuenta de capital y financiera	4,741.9	946.0	-178.8	1,554.9	2,419.7
65	A. Cuenta de capital	22.1	5.6	5.3	5.4	5.8
66	B. Cuenta financiera	4,719.7	940.4	-184.1	1,549.5	2,413.9
67	1. Inversión directa	3,726.3	1,016.9	712.8	1,455.9	540.7
68	1.1 En el extranjero	-336.6	-111.3	-119.9	17.1	-122.6
69	1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-336.6	-111.3	-119.9	17.1	-122.6
70	1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
71	1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
72	1.2 En la economía declarante	4,062.9	1,128.2	832.7	1,438.8	663.3
73	1.2.1 Acciones y participaciones de capital	-25.2	10.1	-26.5	-11.2	2.4
74	1.2.2 Utilidades reinvertidas	1,720.2	142.4	1,012.6	550.1	15.2
75	1.2.3 Otro capital	2,367.9	975.7	-153.4	899.9	645.7
76	2. Inversión de cartera	3,023.0	-488.2	314.1	978.3	2,218.8
77	2.1 Activos	589.1	-514.6	482.4	-1,046.2	1,667.5
78	2.2 Pasivos	2,434.0	26.4	-168.2	2,024.5	551.3
79	3. Otra inversión	-802.5	197.2	-992.0	-518.6	511.0
80	3.1 Activos	-232.5	1,061.3	-501.7	305.6	-1,097.8
81	3.1.1 Créditos comerciales	-536.6	-135.2	-126.9	-126.3	-148.2
82	3.1.2 Préstamos	2,051.5	765.7	-16.2	847.9	454.1
83	3.1.3 Moneda y depósitos	-1,559.3	522.9	-322.7	-357.8	-1,401.7
84	3.1.4 Otros activos	-188.0	-92.1	-35.9	-58.1	-2.0
85	3.2 Pasivos	-570.0	-864.2	-490.3	-824.2	1,608.7
86	3.2.1 Créditos comerciales	71.5	61.3	10.8	12.0	-12.6
87	3.2.2 Préstamos	-2,450.4	-1,600.3	-365.6	-629.0	144.6
88	3.2.3 Moneda y depósitos	1,427.6	580.8	-173.3	-300.1	1,320.2
89	3.2.4 Otros pasivos	381.3	94.0	37.8	93.0	156.5
90	4. Activos de reserva	-1,227.1	214.5	-219.1	-366.0	-856.6
91	III. Errores y omisiones netos	-1,414.7	83.3	1,743.8	-980.4	-2,261.5

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales, se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.

Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)								Línea núm.
2020 (P)					2021 (E)			
Total	Trimestre				Primer semestre	Trimestre		
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		Primer	Segundo	
-2,837.9	-1,270.8	-228.4	-872.3	-466.5	-2,513.2	-1,381.6	-1,131.6	53
-2.6	-0.5	-0.9	-0.4	-0.7	-1.4	-0.4	-1.0	54
-2,835.4	-1,270.3	-227.4	-871.8	-465.8	-2,511.8	-1,381.2	-1,130.6	55
-465.0	-517.5	255.7	-166.3	-36.9	-1,398.2	-661.5	-736.7	56
-1,039.7	-371.1	-136.2	-394.8	-137.7	-585.8	-446.3	-139.5	57
-1,330.6	-381.7	-347.0	-310.7	-291.2	-527.8	-273.4	-254.3	58
131.5	24.1	45.2	31.3	31.0	192.9	68.2	124.7	59
749.0	217.6	156.3	172.9	202.4	513.7	225.4	288.2	60
-617.5	-193.5	-111.1	-141.5	-171.4	-320.8	-157.2	-163.6	61
136.5	50.1	20.0	25.5	40.9	106.7	51.6	55.1	62
-5.0	-26.0	25.1	5.8	-9.9	86.2	16.6	69.5	63
-1,557.7	-131.1	-61.2	-1,024.4	-341.0	1,545.5	1,538.3	7.2	64
11.1	3.0	2.8	2.5	2.8	2.2	1.1	1.1	65
-1,568.8	-134.2	-64.0	-1,026.9	-343.7	1,543.4	1,537.2	6.1	66
645.3	1,066.9	562.5	-884.3	-99.8	1,225.0	435.7	789.3	67
38.6	38.9	39.9	-334.2	294.0	-130.5	-24.2	-106.2	68
38.6	38.9	39.9	-334.2	294.0	-130.5	-24.2	-106.2	69
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	70
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	71
606.7	1,028.0	522.5	-550.1	-393.8	1,355.4	459.9	895.5	72
-730.8	-273.5	15.9	-214.3	-258.8	217.5	-20.3	237.8	73
-559.5	448.2	-644.6	-57.3	-305.8	1,288.6	456.3	832.3	74
1,897.0	853.3	1,151.3	-278.4	170.8	-150.7	23.9	-174.6	75
1,807.6	-1,931.5	1,671.2	3,340.4	-1,272.4	-865.8	614.9	-1,480.6	76
-1,688.4	-674.7	-298.8	448.9	-1,163.9	-2,942.0	-1,250.2	-1,691.8	77
3,496.1	-1,256.8	1,969.9	2,891.5	-108.5	2,076.2	1,865.0	211.2	78
1,528.6	-186.9	392.6	656.4	666.4	349.2	-302.4	651.6	79
1,342.3	-823.1	-966.1	2,071.2	1,060.3	1,471.2	505.8	965.4	80
-71.6	-2.5	-9.4	-17.7	-42.0	-35.8	69.7	-105.5	81
2,405.4	622.9	617.5	1,641.0	-476.0	849.8	317.6	532.3	82
-1,103.1	-1,430.3	-1,707.3	520.4	1,514.1	1,071.2	172.8	898.4	83
111.6	-13.3	133.1	-72.5	64.3	-414.0	-54.2	-359.7	84
186.2	636.2	1,358.8	-1,414.8	-393.9	-1,122.0	-808.2	-313.8	85
166.2	120.6	-64.4	93.9	16.2	65.0	66.0	-1.0	86
141.3	463.7	629.4	-1,117.4	165.6	-1,002.9	-1,122.9	120.0	87
25.2	59.3	1,115.5	-497.5	-652.0	-144.2	292.8	-437.0	88
-146.5	-7.4	-321.6	106.2	76.3	-39.8	-44.0	4.2	89
-5,550.3	917.3	-2,690.2	-4,139.4	362.1	835.0	789.1	45.9	90
353.4	-156.6	-123.7	908.6	-274.9	-1,131.6	-1,307.6	176.0	91